XII. Et, in testimonio præmissorum, nos dedimus dicto Regi Angliæ, consobriño nostro, has presentes litteras sigillatas sigillo nostro: & fuit actum apud Amientz, vicesimo tertio die mensis Maii, anno Domini millesimo ducesimo septuagesimo nono.

Littera Joh' Pecham archiep' Cantuar' quâ scribit Nicholao Papæ, Regem Henricum in pace Franciæ fuisse deceptum: & necdum à filio, Rege Edwardo, provisum errori remedium; scribit etiam non displicere Regi Angliæ se in archiepiscopum à Papâ promotum.

A. D. 1279.
An. 7 Edw. I.
Registr. Pecham,
fol. 9.
in Bibl. Lambeth.

SANCTISSIMO patri ac domino, Nicholao, Dei gratiâ, sacro sanctæ Romanæ ecclesiæ summo Pontifici, frater J. permissione divini, Cantuariensis ecclesiæ servus inutilis, cum gratâ reverentiâ, pedum oscula beatorum.

Noverit sanctitas vestra quod, post varios viarum tractus, die sacro Penthecostes, ingressus civitatem Ambianensem, repperi duos Reges Franciæ & Angliæ, inibi congregatos causâ stabilendiæ concordiæ inter eos; quam dedit pax illa, quæ exsuperat omnem sensum, die Martis ipsius sacræ ebdomade (me etiam præsentem, non pari utriusque partis præjudicio) juramentis mutuis & cartis convenientibus stabiliri.

Cum enim in pace patrum dictorum Regum, dudum præteritâ, Henricus, olim Rex Angliæ, se Ludovico Regi Franciæ deceptus ad impossibile obligasset;

Pro hujus amotione impossibili, Rex Franciæ Philippus filius partem magnam & nobilem in partibus Aquitaniæ, hereditatis Regis Angliæ, recepit in formâ pacis, sibi & hæredibus suis perpetuò possidendam;

Pro quo impossibili non amoto usque ad hæc tempora, tam Rex Ludovicus pater, quam Philippus filius fructus terrarum, quæ modò reddi debent, & olim ex utriusque, patris scilicet, & filii juramentis, restitui bonâ fide debuérant, integrè perceperunt.

Hoc autem impossibile tale erat; juravit quidem Rex Angliæ Henricus, in pace primâ, quod omnes magnates, sibi subditos, vel veriùs subdendos in dictarum terrarum partibus, induceret ad jurandum fidelitatem Regi, sub hæc formâ;

Quod, si unquam contingeret Regem Angliæ Regi Franciæ rebellare, ipsi starent cum Regè Franciæ, immediato domino derelicto; sub penâ aliter facientium, in curiâ Regis Franciæ arbitrandâ; quod, quum est contra consuetudinem omnium Galliæ partium aliarum, nunquam ad hæc induci prædicti proceres voluerunt.

Hæc est igitur summa pacis quodd, quia Henricus pater deceptus fuerat, spoliatus est filius hæreditatis suæ nobili parte.

Et, cum satis hoc perpendat Rex clementissimus, in formam tamen pacis hujusmodi consensit liberè propter Deum; quam & perpetuò servare intendit, dum sibi fides inviolabiliter ex parte Franciæ conservetur.

Hæc autem omnia, pater sancte, scio certissimè, & fide didici oculatâ per hoc, quod Rex Angliæ me suscepit cum ingenti gaudio, venientem & mox suo concilio copulavit, factum vestrum circa modicitatem meam acceptans plurimum, & petitioni suæ de alio promovendo publicè pluries se protestans.

Temporalia etiam archiepiscopatus bona mihi restituit, in pacis factæ crastino mox petita;

In quo facto apparet ejus benignitas laudabilior, quia hoc, nescio quâ surreptione scribentis, in sanctitatis vestræ litteris, dicto Regi directis, juxta morem, omnibus servatum retroactis temporibus, minimè petebatur; cum tamen, juxta antiquam consuetudinem, temporalia ab eo Dublinensis ecclesiæ peterentur.

Quæ scribendi diversitas fecisset Cantuariensis ecclesiæ bona temporalia in manu Regia detineri, usque ad receptam elucidationem mandati vestri, nisi anticipationem fecisset favor gratiæ personalis, sicut mihi Rex ipse, coram toto suo consilio, affirmavit.

Qua propter supplico, sanctitatis vestræ genibus provolutus, quod regiam clementiam dignetur super hoc litteris apostolicæ clementiæ consolari.

Custodiat Altissimus excellentiam vestram ecclesiæ suæ sanctæ per tempora longiora.

Actum Ambianis, die Mercurii, infra octabas Penthecostes, anno Domini, &c. MCLXXIX.

Littera Regis Angliæ, per quam recognovit se teneri solvere Regi Francorum sex millia librarum Parisiæ, ex Rachetto comitatûs Pontivi.

A. D. 1279.
An. 7 Edw. I.
Lib. B. f. 285. a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

EDWARDUS, Dei gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hi- berniæ, & dux Aquitaniæ, universis, præsentibus litteris inspecturis, salutem.

Notum facimus quod nos egregio principi, carissimo domino & consanguineo nostro, Philippo, Dei gratiâ, Regi Franciæ illustri, ex Rachetto comitatûs Pontivi, qui nuper carissimæ consorti nostræ Reginæ Angliæ, ex maternâ successione devenit, debemus, & solvere tenemur Parisi in domo Templi, sex millia librarum Parisiens' huius terminis, scilicet;

In proximo festo Omnium Sanctorum, duo millia librarum;

In sequenti festo Candelosæ, duo millia librarum;

Et in subsequenti festo Ascensionis Domini, duo millia librarum Parisiens'. Pro quibus firmiter observandis nobiles viri Edmundus Leycestræ & Campaniæ comes, germanus noster, Johannes de Britannia, ducis Britanniæ primogenitus, & Johannes de Greyllaco se, ad nostram instantiam, eidem Regi fidejussoriè obligârunt.

Factis autem dictis solutionibus, presentes litteras, unâ cum literis dictorum fidejussorum, nobis vel mandato nostro, absque cavillatione aliquâ restituerunt.

In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes.

Dat' Ambian', vicesimo tertio die Maii, anno Domini MCLXXIX.

De compromisso in Regem Angliæ, per Gastonem comitem de Biern' & Eschinatum comitem Bygorræ, super dampnis & injuriis, hinc indè illatis.

A. D. 1279.
An. 7 Edw. I.
Vascon. Pat.
7 Edw. I. m. 7.
in Turr. Long.

NOVERINT universi quod nos, Gaston, vicecomes Bearn, pro nobis, & hæredibus, ac successoribus, hominibus, gentibus, & valitoribus nostris, ex parte unâ;

Et nos Eschinatus, comes Bygorræ pro nobis, hæredibus, ac successoribus, hominibus, gentibus, & valitoribus nostris, ex alterâ;

Super terris & hæreditatibus Bigorræ & Cabanesii, ac

super omnibus querelis, controversiis, actionibus realibus & personalibus, quas vicissim, tam nostro, quam hæredum nostrorum nomine movemus, vel movere intendimus pro prædictis;

Necnon super omnibus gravaminibus, maleficiis, dampnis & injuriis nobis, dicto comiti, hominibus, gentibus & valitoribus nostris per prædictum Gastonem & suos.

A. D. 1279. | An. 7 Edw. I.

Et nobis, dicto Gastoni, hominibus, gentibus & valitoribus nostris, per dictum comitem & suos, à tempore pacis (quam nos Gasto dicimus factam esse, de terris & hæreditatibus supradictis) ut asserimus, factis & illatis usque in hodiernam diem;

Compromittimus in serenissimum principem, & dominum nostrum Edwardum, Dei gratiâ, Regem Angliæ illustrem, altè & bassè, tanquam in arbitratorem seu amicabilem compositorem; juramento ad sancta Dei Evangelia super hoc præstito, sub penâ corporali duorum milium marcarum argenti, solvendarum à parte, non parente in totum vel in parte arbitrio, dicto, laudo, voluntative ejusdem domini nostri Regis, scilicet, mille marcarum domino nostro Regi prædicto; & mille marcarum parti, prædictum arbitrium observanti, seu observare volenti.

Supponentes nos simpliciter & absolute dicto, laudo, voluntati, ordinationi seu arbitrio prædicti domini nostri Regis, sub prædictis juramento & penâ, ut ipse, visâ pace prædictâ (quam nos dictus Gasto dicimus esse de terris & hæreditatibus supradictis) auditis rationibus & allegationibus utriusque partis, sine juris solemnitate, & juris ordine, tractare, ordinare, dicere, recitare, inquirere & proferre per se, vel per alium, seu alios valeat, & omnimodè exequutionem mandare; promittentes, sub prædictis juramento & penâ, quod domini nostri Regis prædicti, super præmissis omnibus, dicto, laudo, arbitrio, ordinationi, compositioni seu voluntati totaliter parebimus in hæc parte.

Voluimus autem quod, penâ prædictâ commissâ, vel non commissâ, exactâ vel non exactâ, compromissum sive submissio hujusmodi, dictum, ordinatio, seu voluntas dicti domini Regis in suo robore perseveret.

Voluimus autem quod præsens compromissum vel submissio, usque ad instans festum Paschæ Domini habeat firmitatem.

Promittimus etiam nobis adinvicem, sub penâ & juramento prædictis,

quod nos, durante compromisso hujusmodi, guerram, dampna, gravamina vel injurias in personis, terris, hominibus, valitoribus & rebus ipsorum, adinvicem non faciemus, non inferemus, nec fieri, vel inferri procurabimus quoquomodo.

Et, si, durante compromisso hujusmodi, homines nostri Gastonis dampna, gravamina, vel injurias fecerint dicto comiti, vel hominibus suis, in personis, vel rebus, sine nostro mandato; vel homines nostri Eschinati dicto Gastoni, vel hominibus suis nos prædicta adinvicem nobis, sub penâ prædictâ, promittimus facere emendari;

Et, ad præsens compromissum, arbitrium, dictum, laudum, ordinationem & voluntatem dicti domini nostri Regis, in prædictis, omnibus & singulis constanter observandum, obligamus nobis adinvicem nos & hæredes ac successores nostros.

Et, si fortè contingat quòd dominus noster Rex prædictus, per se, vel per alium, ut supradictum est, de prædictis, & super prædictis, dictum seu ordinationem non proferat; rationes utriusque parti nostram remanent salvæ, & jus cujuslibet in statu, quo erant tempore compromissi præsentis.

In quorum testimonium nos, prædicti Gasto & Eschinatus, sigilla nostra præsentibus duximus apponenda.

Et, ad majorem omnium prædictorum firmitatem, sigillum prædicti domini nostri Regis procuravimus & fecimus apponi.

Et nos, prædictus Rex, ad preces & instantiam prædictorum Gastonis & Eschinati, sigillum nostrum præsentibus apposimus in testimonium veritatis.

Dat', &c. apud Albevillam, secundo die Junii, anno Domini MCELXXIX.

Littera ab Alianora matre Regis, de facto Provinciæ.

A. D. 1279.
An. 7 Edw. I.
Ex Lit. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

ALIANOR, par la grace Dieu, Reine d'Engleterre, au Roi d'Engleterre, nostre cher fiz, saluz & nostre beneyzon.

Sachez, bieu fiz, que nous avioms piecea en pense d'escrire au Rei d'Aleman, & requere le por nostre bosogne de Provence, la quele vos savez;

Mes nous l'avoms porlogne jusque a ore, por ce ke il estoit molt en bosogne, & estoit loinz en Alemagne:

Mes ore le voloms envoyer noz letres, & prier le de la bosogne; Par quoi nos vos prioms que vos nous grantez voz letres a li, & le volloz prier que il nous face droiture & grace en la bosogne de Provence. Saluz.

De terrâ Agenesii Gulielmo de Valentia, nomine Regis Angliæ, liberandâ.

A. D. 1279.
An. 7 Edw. I.
Vascon. Pat.
7 Edw. I. m. 5.
in Turr. Lond.

EXCELLENTISSIMO principi, karissimo consanguineo & domino suo, Philippo, Dei gratiâ, Franciæ Regi, Edwardus, Rex Angliæ, salutem, & honoris & gratiæ prosperum incrementum.

Celsitudinî vestræ karissimum patrum, & fidelem nostrum, Gulielmum de Valentia militem, exhibitorem præsentium, destinamus;

Et ipsum, ad requirendum & recipiendum, nomine nostro, terram Agenesii, cum pertinentiis, à vobis, vel mandato vestro ponimus, loco nostri;

Vos affectuosè rogantes quatenus eidem patruo nostro dictam terram, cum pertinentiis suis, tradi, vel liberari faciatis.

Dat' apud Albevillam, quarto die Junii.

De juramentis præstandis, nomine Regis, ratione terræ Agen'.

A. D. 1279.
An. 7 Edw. I.
Vascon. Pat.
7 Edw. I. m. 5.
in Turr. Lond.

REX universis, præsentibus litteras inspecturis, salutem. Noveritis quod nos ponimus & constituimus, loco nostri senescallum nostrum Agenensem, exhibitorem præsentium, ad faciendum & præstandum vobis, & aliis, quorum interest, juramenta in animam nostram, & alia, ad quæ faciendâ & præstanda vobis, vel vestrum aliquibus

constiterit, nos teneri, ut dominum, & ratione domini terræ Agen' & pertinentiarum.

In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentès, nostro sigillo signatas.

Dat' apud Albevillam, quarto die Junii.

De consueto juramento, nomine Regis, episcopo Agenensi præstando.

A. D. 1279.
An. 7 Edw. I.
Vascon. Pat.
7 Edw. I. m. 5.
in Turr. Lond.

REX venerabili in CHRISTO patri, episcopo Agenensi, salutem & dilectionem sinceram.

Cum, sicut intelleximus, domini terræ Agen' qui pro tempore fuerunt, consueverint vobis & prædecessoribus vestris quoddam facere juramentum;

Et nos ad faciendum illud juramentum vobis, tanquam dominus Agenensis, & ratione domini terræ Agenensis teneamur:

Paternitatem vestram affectuosè rogamus, quatinus prædictum juramentum à . . . senescallo nostro Agenensi, quem ad hoc faciendum ponimus & constituimus loco nostri, in formâ consuetâ recipiatis.

Voluimus autem & concedimus quòd, per receptionem hujusmodi juramenti à . . . senescallo nostro, vobis & vestris successoribus, & ecclesiæ Agenensi nullum imposterum præjudicium generetur, nec factum istud ad consequentiam trahi possit.

In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentès, nostro sigillo sigillatas.

Dat' apud Albevillam, quarto die Junii.

Ista littera duplicatur, tamen istis verbis, in unâ ipsarum litterarum, in animam nostram, additis.

Pro Johanne comite Britannicæ, ad Terram Sanctam iter arrepturo.

A. D. 1279.
An. 7 Edw. I.
Pat. 7 Edw. I.
m. 15.
in Turr. Lond.

REX omnibus, &c. salutem. Sciatis quòd, de gratiâ nostrâ speciali, concessimus dilecto fratri, & fideli nostro, Johanni de Britannia, comiti Richemundie, qui de licentiâ nostrâ prefecturus est ad curiam Romanam, & exinde proponit ad Terram Sanctam arripere iter suum;

Quod, si contingat nos, infra quinquennium à tempore confectionis præsentium, alicubi exercitum nostrum summonere, idem Johannes, occasione comitatûs prædicti, aut aliarum ter-

rarum vel tenementorum, quæ de nobis tenet in capite, non habeat necesse exercitui illi personaliter interesse;

Dum tamen per suos servitium, inde debitum, nobis fiat, prout nobis, & antecessoribus nostris, Regibus Angliæ, in hujusmodi exercitiis, fieri debet & consuevit.

In cujus, &c. per dictum quinquennium duraturus.

Dat' per manum magistri Th' Bek' apud West', quarto die Junii.

A. D. 1279. | An. 7 Edw. I.

*De modo-juramentum præstandi majori & scabinis Abbatisvillæ, per comites Pontivi.*A. D. 1279.
An. 7 Edw. I.Vascon. Pat.
7 Edw. I. m. 5.
in Turr. Lond.

EDWARDUS, DEI gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitaniæ, comes Pontivi & Monstralii, & Alianora, eadẽm gratiâ, Regina, domina, & comitissa locorum prædictorum, ejus uxor, universis, præsentibus & futuris.

Notum facimus quod, per mortem nobilis dominæ Johanniæ, quondam Reginæ Castellæ & Legionis, Pontivi, Monstrolii & Albemariæ comitissæ, terra & comitatus Pontivi ad nos devenit;

Et ad villam Abbatisvillæ, pro homagiis nostris, & juramentis, ac fidelitatibus, à majore, & scabinis, & totâ communitate villæ prædictæ capiendis; in adventu nostro devenimus;

Ipsi major, & scabini, ac tota prædicta communitas, ob nostræ regniæ majestatis reverentiam, juramenta nostra, per procuratores, in animas nostras; nobis præsentibus personaliter, & consentientibus, receperunt;

licet in personis nostris juramenta prædicta, ut dicebant, facere teneremur.

Nos verò, eis, & litteris suis, & instrumentis, quæ à prædecessoribus nostris, comitibus Pontivi, habuerunt, ac etiam privilegiis suis, usibus & consuetudinibus, propter hoc, aliquid præjudicium generari nolentes;

Volimus, & eis concedimus, pro nobis & successoribus nostris, comitibus Pontivi, quod successores nostri, comites Pontivi qui fuerint, ratione comitatus Pontivi, non tamen Reges Angliæ inuncti, juramenta dictis majori, & scabinis, & toti communitati prædictæ, in adventu suo, faciant, prout nostri prædecessores, Pontivi comites, facere consueverunt, juramentis nostris, per procuratores factis hæc vice eisdem, non obstantibus;

Et ut præmissa firma & inconcussa imposterum remaneant, præsens scriptum sigillorum nostrorum munimine præcepimus roborari.

Dat' apud Abbatisvillam sexto die Junii, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo nono.

*Forma sacramenti, quod Rex fieri fecit in animam suam hominibus de Albevilla.*A. D. 1279.
An. 7 Edw. I.Vascon. Pat.
7 Edw. I. m. 5.
in Turr. Lond.

MEMORANDUM, quod hæc est forma sacramenti, quod dominus Rex fieri fecit, in animam suam, per dominum Thomam de Sandivico, senescallum Pontivi, & quod domina Regina similiter fecit, in animam suam, per dominum Johannem Ferre, militem suum, successivè, videlicet;

“ Ke nous garderuns les cors, & les biens de nos gens de Albeville cum de noz homes, & leur chartres, & leur privileges, ke eus unt de nos ancestres cuntes de Puntif, & leur franchises & leur usages, ke il purront par leur privileges acquerer, solum les usages de France.”

Et sciendum quod, licet burgenses prædicti à tempore, quo non poterit haberi memoria, usi fuerint aliquibus libertatibus vel consuetudinibus; per usum tamen illum non adquirunt eis jus aliquod, secundum consuetudinem

Franciæ, nec currit domino præscriptio, nisi illæ libertates vel consuetudines contineantur in eorum privilegiis, vel nasci poterunt ex tempore eorumdem, sicut per dominum episcopum Ambian' & per dominum Johannem de Nigello comitem Pontivi, qui sunt de consilio Regis Franciæ testantur.

Forma sacramenti facti per eos ipsi Regi.

Forma autem juramenti quod major & scabini & communitas Albeville fecerunt corporaliter dominæ Reginæ, tanquam hæreditariæ primæ, & postea domino Regi, ejus marito, hæc est.

“ Ke nous bone fei & leaute vos porteruïs & a vos genz, contre totes gens, ke purront viure & morrir, & obeissans serrum a vos luz-tenanz.”

*Pro majore & scabinis villæ de-Rue, de juramento sicut superius præstito.*A. D. 1279.
An. 7 Edw. I.Vascon. Pat.
7 Edw. I. m. 3.
in Turr. Lond.

EDWARD, par la grace de DEU, Roi d'Engleterre, & Alianore sa cumpayne a touz ceus, ke ceste lettre verrunt & orunt, saluz.

Cum par la duchese nostre chere mere, & noble dame Johane, par la grace de DIEU, aukun tens Roine de Castele & de Lyon, countesse de Puntif, de Mustroil, & de Auberhar' le honurs & la cunte de Puntif nos feust heritablement escheue;

Par quei li meires, & les eskevins de la comune de Rug, ke est nostre ville, nos demandassent serement, de leur chartres & de leur usages tenir, donees par les seigneurs de Puntif nos ancesurs, si com il disoyent;

Et li avantdit meires, & eskevins, & la comune, pur la reverence de nostre real majeste, tel serement aient pris de nostre leal procureur;

Et par ki eus nos ount fet serement & feaute, d'estre a nos obeissant, & de vie & de membre, & de terrien honor, cum a leur dreit seigneur, en totes choses, & à noz lius tenanz;

Et pur ce ke nos ne volum mie ke le serement, ke fet leur est par nostre procurer, leur peusse turner a prejudice, voluns & grantuns ke, par ce serement, ne seyent desturbes, ne de leur dreit aloynes, qui nos heirs cuntes de Puntif, qui ne seyent Reys enoyne, ne facent le serement

solum les usages de la vile de Rue, en la manere ke nostre ancessour l'ount fait.

Et en tesmoingage de ceste chose leur avoms fet fere ces lettres présentes.

Donees à Logard', en lan de grace MCCLXXIX.

Consimiles litteras habet communitas de Crotaie.

Consimiles litteras habet villa seu communitas de Mareskenetere.

Consimiles litteras habet communitas villæ de Cressi.

Consimiles litteras habet communitas villæ de Waulan.

Consimiles litteras habet abbas de Sancto Jocio, conjunctus cum communitate ejusdem villæ.

Consimiles litteras habet communitas villæ de Areines.

Consimiles litteras habet communitas villæ de Musteroyll.

*De omnibus, quæ in civitatibus Lemov' Caturcen' & Petragor' Regi Angliæ tradi debent, Willielmo de Valentia, nomine Regis, liberandis.*A. D. 1279.
An. 7 Edw. I.Vascon. Pat.
7 Edw. I. m. 5.
in Turr. Lond.

EXCELLENTISSIMO principi, karissimo consanguineo, domino suo Philippo, DEI gratiâ, Franciæ Regi, Rex Angliæ, salutem.

Celsitudini vestræ karissimum patrum, & fidelem nostrum, Gulielmum de Valentia militem, exhibitorum presentium, destinamus ad requirendum & recipiendum à vobis, vel mandato vestro, universa & singula, quæ per vos sunt nobis tradenda, & liberanda in civitatibus & diocesisibus Lemovicen' Caturcen' & Petragor', ac etiam Xancton ultra fluvium Charenton. Neqnon ad petendum & requirendum deliberari surprisa, sasita, vel aliàs

amparata per vos, genitorem vestrum, gentes vestros, eorumve auctoritate, quæ genitor noster, vel nos, seu gentes nostræ post pacem, dudum factam inter ipsos genitores nostros, tenuimus in terris prædictis, & quæ in ipsis terris ac nos pertinent, seu pertinere possunt, vel debent quoquo modo;

Vos affectuosè rogantes, quatinus prædicto patrio nostro faciatis deliberari præmissa.

Dat' apud Logard, sub sigillo nostro, quo utimur in partibus transmarinis, octavo die Junii, anno regni nostri septimo.

*De Rege in se assumente persolvere medietatem debitorum Johannis, quondam comitis Pontivi.*A. D. 1279.
An. 7 Edw. I.Vascon. Pat.
7 Edw. I. m. 5.
in Turr. Lond.

REX omnibus, ad quos, &c. salutem. Universitati vestræ notum facimus per presentes, quod, cum nobilis vir Johannes de Faleni, Pontivi, Musterolli, & Aubermarliæ quondam comes, & claræ memoriæ Johanna, Regina Castellæ & Legionis illustris, ac dictorum Pontivi & Aubermarliæ comitatum comitissa, constante matrimonio inter eos, in pluribus locis à diversis creditoribus

diversa debita contraxerint; In nos assumimus portionem eorumdem debitorum persolvere, quæ dictum Johannem de Faleni contingit à tempore, quo idem Johannes matri-

monium cum prædictâ Regina contraxit, usque ad obitum Reginæ ejusdem, ac vice & nomine ipsius Johannis de eadem portione creditoribus quibuscumque satisfacere, quibus eundem Johannem teneri constititerit nobis, & de hujusmodi debitis, sic contractis, & non solutis, fieri poterit plenaria certitudo, durante matrimonio supradicto.

Et volumus etiam solvere omnes sumptus, circa exequias præfatæ Regine factos, quatenus de hiis nobis fieri valeat firma fides.

In cujus, &c.

Dat' apud Valoilles decimo tertio die Junii.

A. D. 1279. | An. 7. Edw. I.

De applic' Regis, apud Dovor'.

A. D. 1279.—An. 7. Edw. I.
Claus. 7. Edw. I. m. 6.
in Turr. Lond.

MEMORANDUM quod die Luna proxima ante festum nativitat' sancti Johannis Baptiste, anno, &c. septimo, applicuit Rex apud Dovor' quo die magister Thomas Bek & Johannes de Kirk' quibus Rex liberaverat sigillum suum in absentiâ suâ custodiendum, liberaverunt idem sigillum venerabili patri domino Bathon' & Wellen' episcopo, cancellario domini Regis.

Pro archiepiscopo Cantuar' de cuneis.

A. D. 1279.—An. 7. Edw. I.
Claus. 7. Edw. I. m. 6.
in Turr. Lond.

REX custodibus cambii sui Cantuar', salutem. Quia de graciâ nostrâ speciali concessimus venerabili patri J. Cantuar' archiepiscopo, quod ad presens vobis liberet denarios suos proprios, & percipiat emolumentum denariorum suorum propriorum per visum unius de suis, quem ad hoc deputaverit, quantum ad emolumentum trium cuneorum quos clamat ad se pertinere, ratione archiepiscopatus sui predicti, sicut temporibus predecessorum suorum, & temporibus aliorum cambiorum fieri consuevit, donec aliud inde preceperimus, salvo jure nostro: vobis mandamus quod eundem archiepiscopum id. facere permittatis in formâ supradictâ. T. R. apud Cantuar', xxi. die Junii.

De hominibus sinistra dicentibus de Rege, capiendis.

A. D. 1279.
An. 7. Edw. I.
Claus. 7. Edw. I. m. 6.
in Turr. Lond.

REX vicecomiti Eborum, salutem. Quia datum est nobis intelligi quod quidam de ballivâ tuâ, iniquitatis ministri & proprie honestatis immemores, predicant hiis diebus nos inhibuisse ne quis blada sua nieteret, vel prata sua falcaret, & alia sinistra & indecencia quamplurima suggerunt de personâ nostrâ, que à nobis cogitata non fuerant, nec à conscienciâ seu ore nostro emanaverant, de quo non immeritò movemur: nos homines talia dicentes & sic obloquentes, cujuscumque fuerint condicionis, modo debito castigari volentes, tibi precipimus firmiter injungentes, quod per totam ballivam tuam, unâ cum quodam fideli milite ejusdem ballive tue, cautè, circumspetè, & diligenter explorari & inquiri facias qui talia de nobis retulerunt, vel referunt,

& omnes tales sine dilacione capias & salvò custodias, quousque tibi invenerint suos inde narratores.

Et eos, quos eâ occasione ceperis, cum inde narratores suos invenerint deliberandos & narratores illos in prisonâ nostrâ custodias, quousque à nobis super deliberacione suâ mandatum habueris speciale.

Ita te habens in hoc mandato nostro exequendo, ne te ob tui negligenciâ, vel ballivorum tuorum, graviter puniri faciamus.

T. R. apud Westmonasterium, viii. die Julii.

Consimiles littere diriguntur singulis vicecomitibus per Angliam.
T. ut supra.

De vistâ inter Reges Hispaniæ & Franciæ, & negotiis ibidem tractandis.

A. D. 1279.
An. 7. Edw. I.
Ex Lit. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

EXCELLENTISSIMO domino suo, præ aliis viventibus, karissimo, suis totus in omnibus, salutem & semper se ipsum.
Noverit vestra excellentia quod nuncii, qui venerunt Paris' venerunt duabus de causis:
Prima, ad tractandum de vistâ inter duos Reges:
Secunda, ad petendum partem in regno Navarrae ex parte domini sui, si non fieret vista inter duos Reges.
Et quia vista inter ipsos duos Reges est eis concessa, ideo ad alia minimè processerunt.
Est enim vista imprisa inter ipsos duos Reges, in mediâ Quadragesimâ, vel circa, apud Belli Quadrum, vel circa.
Item, super viâ Hispaniæ barones Franciæ, ad mensem, post festum Omnium Sanctorum, se congregare debebant; & propter vistam dictorum Regum, donec dicta vista facta fuerit, est illud dilatatum, sicut intelleximus;

& specialiter donec audierint quid vestri nuncii, quos in Hispaniam mittitis, expedierint de treugâ, vel de pace.

Insuper, sciatis quod dominus Rex Castellæ, sicut intelleximus, se traxit versus partes Sibiæ, & dimisit in castella dominum Sancium filium suum, dominum & potentem de omnibus terris suis.

Plura ad præsens vobis non possumus nunciare; set vos toto corde rogamus, ut semper, & frequenter nobis mandetis quicquid placuerit, sicut vestris.

Dat' Paris' die Jovis post Octab' apostolorum Petri & Pauli, sigillo nostro parvo istam litteram fecimus sigillari.

Alii verò nuncii, qui ibant inter dictos duos Reges, non ibant, sicut intelleximus, aliâ ratione, nisi ad habendum nepotes suos, filios dominæ Blaque.

Dors.—Excellentissimo domino nostro.

Super matrimonio Sanctii, Alfonsi Regis Castellæ filii, & filie Gastonis de Biern.

A. D. 1279.
An. 7. Edw. I.
Ex Lit. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

REX W. de Valence, salutem. A memoriâ vestrâ non credimus, excidisse, qualiter, nuper apud Cressy, in recessu vestro à nobis, vobis injunximus oretenus quod, erga dominum Regem Hispaniæ illustrem, de matrimonio inter dominum Sench' dicti Regis filium, & filiam domini Gastonis de Biern, vos intrmittere curaretis.
Verum, quia postmodum intelleximus quod aliqui, de consanguinitate ejusdem Gastonis, aliqua fecerunt, pro quibus de amicitia,

aut benevolentia Regis, & domini Sench' predictorum, ad præsens non existunt, & quorum occasione matrimonium illud ipsis nequaquam complacere;

Nolumus quòd Regem predictum, super matrimonio, verbis aliquibus, ultra bonam voluntatem suam, sollicitare, aut ipsum ad illud inducere curetis istâ vice.

Dat' apud Sliptos', v. die Sept'.

Ad Magnam, Norwegiæ Regem, de reliquiis, ab ipso petitis, sibi transmissis.

A. D. 1279.
An. 7. Edw. I.
Ex Lit. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

MAGNIFICO principi, & amico suo karissimo, domino M. DEI gratiâ, Regi Norwegiæ illustri, Edwardus, eadem gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ & dux Aquitaniæ, salutem & sinceræ dilectionis semper affectum.
Ad majorem mentis vestræ exultationem vobis innotescimus per presentes, quod nos, karissima consors nostra Alianora, Regina Angliæ, liberique nostri, vigemus sanitate (benedictus Altissimus) corporali; quod de vobis & vestris scire intimè affectamus.

Cæterum, ad rogatum vestrum, quasdam reliquias in cedulâ, præsentibus interclusâ, contentas, vobis, per præsentium portitorem, specialiter duximus transmittendas; que quidem reliquie sub privato sigillo nostro sunt incluse.

Parati enim sumus in hiis & aliis, ea facere que vobis noverimus complacere.

Dat' apud Westm', xxiii. die Septembris, anno regni nostri septimo.

Littera à principissâ Walliæ super testamento matris suæ.

A. D. 1279.
An. 7 Edw. I.
Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

EXCELLENTI suo domino, ac consanguineo, si placet, confidentissimo, domino Ed. Dei gratiâ, illustri Regi Angliæ, domino Yberniæ, ac duci Aquitanie, sua devotissima Al' principissa Walliæ, domina Snaudon' salutem, cum affectibus intimæ dilectionis.

Quia non placet vestræ excellentiæ, ut magister Nichol' de Whatham prosequatur testamentum, bonæ memoriæ, Alienoræ amitæ vestræ, & matris nostræ, in regno vestro;

Idè rogamus dominationem vestram humiliter & attentè, quatinus vos ipsi, si placet, faciatis levare, seu colligere, res suas testatas in scaccario vestro:

Quibus levatis & collectis, si placet, præmuniat nos de die & loco, quibus possimus partem nobis legatam recipere, ne ultima voluntas præfatæ vestræ amitæ careat fine debito.

Dat' apud Aberden, vi. idus Octobris, anno domino MCCLXXIX.

Littera, per quam Edmundus comes Lancastriæ, reddidit Regi comitatus & castra de Kermerdyn & Cardigan, in escambium, pro maneriis de Wirkes, Wroth, & Esseburne.

A. D. 1279.
An. 7 Edw. I.
Lib. A. f. 190. a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

UNIVERSIS, præsens scriptum visuris vel audituris, Edmundus comes Lancastriæ, salutem in Domino.

Sciatis nos reddidisse, & pro nobis & hæredibus nostris imperpetuum quietum clamasse, egregio principi, domino & fratri nostro karissimo, domino Edwardo, Regi Angliæ illustri, comitatus & castra de Kermerdyn & Cardigan, & omnes terras & tenementa, cum pertinentiis, quæ habuimus in prædictis comitatibus, sine ullo retinemento;

Habenda & tenenda eidem domino Regi, & hæredibus, vel assignatis suis, cum feodis militum, advocacionibus ecclesiarum, & cum omnibus libertatibus, & liberis consuetudinibus, & rebus aliis, ad comitatus, castra, & terras, & tenementa prædicta qualitercumque spectantibus, imperpetuum;

Pro maneriis de Wirkes, Worth' & Esseburne, & wappeltach' de Wirkes Worth' cum pertinentiis, quæ præfatus dominus Rex nobis per cartam suam dedit & concessit in escambium pro comitatibus, & castris, & terris, & tenementis prædictis;

Ita quod nec nos, nec hæredes nostri, nec aliquis per nos, vel pro nobis,

in prædictis comitatibus, & castris, aut terris, & tenementis, vel rebus aliis, ad ea pertinentibus, aut quæ nobis vel hæredibus nostris ratione eorumdem, accidere potuerunt, vel poterunt, quicquam juris vel clamii exigere vel habere possumus in futurum.

In cuius rei testimonium præsentis scripto sigillum nostro apposimus:

Hiis testibus venerabilibus patribus,

Roberto Bathonensi & Wellensi episcopo.

Et Godefrido Wygorn' episcopo.

Domino, Johanne de Vescy.

Ottone de Grandisono.

Rogero de Clifford.

Antonio Bek.

Hugone filio Otton.

Waltero de Helyun.

Johanne de Lovetot.

Roberto filio Johannis, & aliis.

Dat' London' decimo die Novembr' anno regni domini Regis supradicti septimo.

Pro Constantia, quondam uxore Henrici de Alemania.

A. D. 1279.
An. 7 Edw. I.
Vascon. Pat.
6 & 7 Edw. I. m. 1.
in Turr. Lond.

REX, magistro Adæ de Norff' constabulario suo Burdegaliæ, salutem.

Cum concesserimus dilectæ consanguinæ nostræ Constantiæ, quæ fuit uxor Henrici de Alemania, in dotalicium ipsius Constantiæ, trescentas libras sterlingorum, singulis annis, ad certos terminos, percipiendas de costumâ nostrâ Burdegaliensium, ad totam vitam suam:

Vobis mandamus, sicut alias mandaverimus, quod ei id, quod sibi à

retrò est de dictis trescentis libris annuis, post recessum venerabilis patris R. Bathonensis & Wellensis episcopi, cancellarii nostri, & dilecti & fidelis nostri Otonis de Grandisono à partibus Vasconiæ, eidem Constantiæ sine dilatione habere faciatis; & sic, de anno in annum, prædictas trescentas libras, ad dictos terminos, in officio constabulariæ prædictæ; & nos eas in compoto vestro faciemus allocari.

In cuius, &c.

Teste Rege apud Westm', xii. die Novembris.

Litteræ Alphonsi Regis Castellæ de treugâ cum Rege Franciæ faciendâ.

A. D. 1279.
An. 8 Edw. I.
Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

NOVERINT universi, presentem litteram inspecturi & eciam audituri, quod nos Alphonsus, Dei gratiâ, Rex Castellæ, &c. pro eo quod magnificus princeps Edwardus, eadem gratiâ, Rex Angliæ, &c. sororius noster carissimus, nos rogavit per sollempnes ambassatores suos, viros nobiles Guilielmum de Valencia & Johannem de Grailly, tunc temporis senescallum Vasconie, quod nos suis

precibus & amore, treugam cum Rege Franciæ haberemus à festo Nativitatis Domini proximè venientis, usque ad unum annum, ut interim dictus Rex Angliæ loqui & tractare possit de pace & concordia inter nos & dictum Regem Franciæ faciendâ:

Ita quod voluntates omnium nostrorum essent unanimes & concordēs ad Dei servicium, & honorem sancte matris ecclesie, ac utilitatem fidei Christiane.

Nos attendentes voluntatem bonam, & affectionem sinceram quam gerit idem Rex Angliæ in prædictis; considerantes quoque debitum & amorem

quem habet cum Rege Franciæ ac nobiscum, visum fuit nobis preces suas admittere in hæc parte; propter quod damus & concedimus per nos & regna nostra, & omnes subditos nostros, treugam prædicto Regi Franciæ ac regno Navarre, valituram à festo Nativitatis Domini proximè venientis, usque ad unum annum; promittentes bonâ fide & sine fraude tenere & observari facere inviolabiliter dictam treugam, sicut convenit quod treuga debeat observari.

Et si, durante treugâ, aliqua ex parte nostrâ illicitè fuerint attemptata, nos ea faciemus integraliter emendari.

Hanc autem treugam damus & concedimus, ut superius est expressum; dummodo dictus Rex Franciæ per se & per regnum Navarre, & omnes suos consimilem treugam nobis & regnis nostris duxerit concedendam.

In cuius rei testimonium, &c.

Acta Sibille, xxvi. die Novembris, anno Domini M.CC. septuagesimo nono.

De predicando Judeis.

A. D. 1280.
An. 8 Edw. I.
Pat. 8 Edw. I.
m. 27.
in Turr. Lond.

REX vicecomitibus & omnibus ballivis & fidelibus suis ad quos, &c. salutem.

Cum dilecti nobis in Christo fratres de ordine predicatorum in Angliâ Judeis, quorum mentes vetustas erroris & perfidie obnubilat & obcecat, predicare proponant verbum Dei, quo facilius, interveniente gratiâ Spiritus Sancti, ad fidei catholice converti valeant unitatem; & ob hoc,

dilectus nobis in Christo, prior provincialis ejusdem ordinis nobis supplicaverit, ut vobis demus in mandatis quod omnes Judeos ubicumque locorum in ballivis vestris conversantes, efficaciter moneatis & inducatis, quod in locis ubi vobis de consilio fratrum ipsorum magis expedire videbitur, ad audiendum verbum Dei conveniant, & illud ab eisdem fratribus absque tumultu, contentione, vel blasphemâ, audiant diligenter & benignè.

Et si fortè Altissimus velamen duricie à cordibus eorum auferens, aliquibus vel alicui ipsorum Judeorum gratiam dederint convertendi, quod ceteri Judei eos super hoc non impediunt, nec per alios impediunt procurant.

Nos predictum propositum ipsorum fratrum attendentes plium & salubre, & precibus predicti prioris favorabiliter annuentes, in hæc parte, vobis mandamus quod omnes Judeos in ballivis vestris conversantes, ad premissa faciendâ efficaciter moneatis, & eos ad hoc modis quibus melius sciveritis, inducatis, prout unicuique vestrum inspiraverit Spiritus veritatis.

In cuius, &c. quamdiu Regi placuerit duratur'.

T. R. apud Winton', secundò die Januarii.

A. D. 1280. | An. 8 Edw. I.

Conventio cum baronibus Norwegiæ, circa captionem Guidonis de Monteforti.

A. D. 1280.
An. 8 Edw. I.
Lib. A. fol. 444. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

ANNO Domini millesimo, ducentesimo, octuagesimo, in octabis Epiphaniæ, inter fratrem Richardum abbatem de Lysa in Norwegia, & Thomam de Ippegrave domini Regis clientem ex parte unâ, & nobiles viros dominos Bernardum filium Brlingi, Audoenum filium Hugleya, domini Regis Norwegiæ barones ex alterâ, ita convenit, videlicet;

Quod præfati barones fideliter, diligenter, absque omni dolo & fraude, omnem diligentiam & curam, quam poterunt, adhibebunt circa captionem Guidonis de Monteforti, præfati domini Regis Angliæ inimici, qui de Norwegia, antequam comprehendi posset, latenter evasit, cum perspexisset sibi insidias per præfatum dominum abbatem intendi; ita tamen quod prædicti abbas & Thomas solvent prædictis baronibus ducentas marcas sterlingorum pro expensis, quas facient ad dictum Guidonem comprehendendum;

Ad quam quidem pecuniam, eisdem baronibus solvendam, dicti abbas & Thomas se obligaverunt, sive præfatus Guido captus fuerit, sive non. Et quod prædictus Thomas, pro dictis ducentis marcis, cum prædictis

baronibus obses remanebit, quousque eadem pecunia fuerit eisdem plenariè persoluta.

Et, si dictus Guido, Domino concedente, per dictorum baronum industriam & laborem comprehensus fuerit & tentus, ita quod manus ipsorum evadere non possit, omnem pecuniam, quam ipsi barones pro ipsius redemptione solvent, dicti abbas & Thomas prædictis baronibus restituere faciant, antequam idem Guido eisdem, ad opus dicti domini Regis Angliæ, liberetur.

Et, si dictum negotium per dictorum baronum industriam, debitum sortiatur effectum, abbas & Thomas prænotinatos, bonâ fide promiserunt quod omnem diligentiam, quam poterunt, absque ullâ fictione, penes dominum Regem Angliæ adhibebunt, & partes suas fideliter interponere curabunt, quod idem dominus Rex dictis baronibus, pro diligentia, labore & curâ, circa præmissa adhibitis, & pro servitio futuro, ab eis imposterum dicto domino Regi impendendo, talem gratiam rependeret, quod dicto domino Regi ad honorem, & eisdem baronibus cedere possit ad profectum.

In cujus rei testimonium præsentis scripto, in modo circographi confecto, sigilla prædictarum partium vice mutuâ sunt apposita.

Littera à senescallo Regis Norwegiæ de Guidone de Monteforti, in partibus Norwegiæ.

A. D. 1280.
An. 8 Edw. I.
Ex Orig.
in Turr. Lond.

EXCELLENTISSIMO principi, domino Edwardo, Dei gratiâ, Regi Angliæ, domino Hiberniæ & duci Aquitanis, Augustinus, illustris Regis Norwegiæ senescallus, salutem, cum totius honoris & gloriæ incremento, ad ejus beneplacita & voluntatem.

Vestræ serenitatis inclita fama, quâ inter cæteros orbis principes laudabiliter præfulgetis, tam in gestorum magnificentiam, quam etiam vestrâ immensâ bonitate, quæ, sicut ex relatione plurimorum, & specialiter reverentii viri domini abbatis de Lysa, latoris præsentium, intellexi, se cunctis hominibus favorabilem exhibet, & ad omnia beneplacita liberalem, meritò me inducit, & incitat universos ut excellentiam vestram suis servitiis & omni reverentiâ multipliciter prosequantur, personam vestram, sicut decet, totis viribus honorando.

Quorundam igitur relatione, percipiens militem quandam (de quo sus-

ceptio habebatur quod inimicus vester existeret) Guido de Monteforti, hoc anno, me in Scotia existente, latenter ad partes Norwegiæ declinasse, doleo non modicum quod eundem, in reditu meo in Norwegiam, non inveni, ad opus vestrum, juxta meum desiderium, arestatum.

Unde, quod, referente michi dicto domino abbate, intellexi plenè affectionem, quam habetis circa dicti militis captionem, volo vestram magnificentiam non latere, me circa captionem ejusdem pro viribus laborasse, prout latoris præsentium vestræ nobilitati scienti lucidius explanare;

Unde domino abbati super hiis, quæ coram vobis ex parte meâ duxerit proponenda, fidem adhibere dignemini creditivam: scientes me promptum & paratum, ob vestram reverentiam, facere quicquid possum servitiis & honoris.

Valeat magnificentia vestra in Domino.

Dors.—Domino Regi Angliæ.

Bulla Nicholai III. Papæ Regi rogatoria, pro liberatione Almarici de Monteforti.

A. D. 1280.
An. 8 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NICHOLAUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Inter fluctus assiduos humana conditio constituta, pleurumque naufraga ex eventuum varietate redditur, & oppressionum flagellis languescit; quare, indicta eulogio prophætico, subventio cernitur oppressorum.

Quæsumus ergo, fili carissime, ut regiæ considerationis consilium ad hoc prudenter dirigas, ut tuam dexteram, sceptro potestatis micantem, oppressis & afflictis, maxime inter squalores carceris angustis multipharis fatigatis, statuas subventionis efficacis ministrum; hujusmodi enim actionem pietas manum dominicam tibi aperiet in munerum largitate, & reddit longè latèque laudabile nomen tuum.

Dudum siquidem, prout intelleximus, dilectus filius Almaricus de Monteforti, capellanus noster, dum sororem suam per partes maritimas, tuo regno vicinas, confucebat ad virum, laqueum captionis incurrit:

Tu verò, eventu hujusmodi, non sine compassione, ut proponitur, intellecto, solitus caritati vacare officio, circa ejusdem sororis, consolationis destitutæ solatio, servandum pudorem in vigiliis officiosus consurgens, quod dicta soror ad virum traduceretur eundem, sicut asseritur, officiosus procurasti.

Cum autem prædictus capellanus, sicut accepimus, ex ordinatione, felicis recordationis, Johannis Papæ prædecessoris nostri, sub quorundam prælatorum custodia tui regni consistat, nos, qui circa liberationem ipsius Almarici, quantum secundum DEUM, regni ejusdem statû quiete non offensâ, possumus, vigilanter intendimus ne diutius, non sine prædictorum onere prælatorum, squaloribus hujusmodi fatigetur, considerantes attentius quòd tam pietatis affectio, ut præmittitur, circa eandem sororem servata, quam memoria sanguinis, quo Almarico connecteris supradicto, regalis clementiæ animum ad ipsum verisimiliter debeant inclinare, & aperire sibi fontem dulcedinis cordis tui;

Ac, credentes propterea pronam ad hoc liberalitatem regiam reperire, pro liberatione ipsâ dilectum filium Raymundum Augerii, decanum vicinæ capellanum nostrum, duximus destinandum, celsitudinem regiam attentè

rogantes quantum circa liberationem ipsius Almarici, pro nostrâ & apostolicæ sedis reverentiâ, in mansuetudine regiâ, sic præbeas opem & operam efficaces, & facias eum, postquam liberatus extiterit, extra regnum tuum sub favore regio usque ad loca, sibi tuta, conduci, quòd, propter hoc, ad gloriam tui nominis, multiplicentur preconiâ labii populorum.

Et, ut, pretextu captionis hujusmodi, simultatem aliquam suscitandi omnino subducatur occasio, & regno præfato, ejusque incolis alicujus timende turbationis materia præcidatur, ac super hoc hæsitantia corda quiescant, eidem Raymundo, per alias nostras litteras, certâ ministeria, ab ipso eodemque Almarico adimplenda, injunximus, per quæ posse ipsis occurri periculis creditur à nonnullis; videlicet,

Quod si dictus Almaricus infrascriptæ formæ simpliciter, liberè & absolute consenserit (de quo quidem consensu libero volumus ut idem capellanus cognoscat, & industriam & cautelam adhibeat diligenter, ne fortè imposterum à calumpniosis animis consensus hujusmodi prædicetur extortus à dicto Almarico) obligationem recipiat, corporali præstito juramento quod regnum ipsum, absque apostolicæ sedis expressâ licentiâ, nullo umquam tempore reintrabit; quodque idem A. regnum & terras, tibi subiectas, per se, vel per alios, hostiliter non invadet, nec etiam occupabit, aut invadi vel occupari ab alio procurabit.

Et, si secus fortè præsumeret, excommunicationis sententiâ, quam per eundem nuncium in eum ferri volumus, sit ligatus, & omnibus beneficiis ecclesiasticis & privilegio clericali privatus, ac per eundem Reymundum capellanum reddatur inhabilis ad illa, vel alia obtinenda;

Et quod, postquam ad loca tuta regni Franciæ pervenerit, obligationem similem renovet, illam sub juramento & pœnis similibus, imponendis seu infingendis sibi per eundem, perpetuò servaturus;

Quod, si postquam ad loca tuta pervenerit, obligationem non renovaverit supradictam, aut contra prædicta, vel aliquod prædictorum venerit, extunc eisdem excommunicationis, privationis & inhabilitatis pœnis Almaricum eundem volumus subjacere.

Dat' Romæ, apud Sanctum Petrum, xiii. kal' Martii, pontificatus nostri anno tertio.

Sub filo casabeo: sigillum deest.

Alia bulla ejusdem Papæ, de liberatione Almarici de Monteforti procurandâ.

A. D. 1280.
An. 8 Edw. I.
Lib. A. fol. 74 b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NICOLAUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio magistro Reymundo, decano ecclesie Avicien' capellano nostro, salutem & apostolicam benedictionem.

Illâ te credimus virtute discretionis dotatum quod, quæ tibi à sede apostolica committuntur, fideliter gerere studeas & efficaciter promovere, maximè quæ honorem ejusdem sedis continent & incrementa ecclesiasticæ libertatis.

Dudum siquidem, sicut intelleximus, dilectus filius Almaricus de Monteforti, capellanus noster, dum sororem suam per partes maritimas, Angliæ regno vicinas, conducebat ad virum, laqueum captionis incurrit;

Verum carissimus in Christo filius noster Rex Angliæ illustris, eventu hujusmodi, non sine compassione, ut dicitur, intellecto, solitus caritatis vacare officio, circa ejusdem sororis, destitutæ consolationis solatio, servandum pudorem in vigiliis officiosas consurgens, quod dicta soror ad virum traduceretur eundem officiosius procuravit.

Cum autem dictus Almaricus, ex ordinatione; felicitis recordationis, Johannis Papæ prædecessoris nostri, dicatur sub quorundam ejusdem regni prælatorum custodia detineri; nos, qui circa liberationem ipsius Almarici, quantum secundum Deum, regni ejusdem statû quiete non offensâ, possimus, vigilanter intendimus ne diutius, nos sine prædictorum prælatorum onere, hujusmodi squaloribus fatigetur, extimantes quod tam pietatis affectio, ut præmittitur, circa eandem sororem servata, quam memoria sanguinis, quo eidem A. Rex connectitur memoratus, regalis clementiæ animus ad eundem A. veresimiliter debeant inclinare, ac credentes propterea pronam ad hoc liberalitatem regiam reperire.

Pro liberatione ipsâ te ad partes illas duximus destinandum, celsitudinem regiam per litteras nostras attentè rogantes, ut circa liberationem ipsius Almarici, pro nostrâ & apostolicæ sedis reverentiâ, sic in mansuetudine opem præbeat & operam efficaces, & faciat eum, postquam liberatus extiterit, extra regnum ipsum sub favore regio usque ad loca, sibi tuta, conduci; quod, propter hoc, ad gloriam sui nominis, multiplicentur præconia in labiis populorum.

Et, ut, prætextu captionis hujusmodi, similitatem aliquam suscitandi

omnino subducatur occasio, & regno præfato ejusque incolis alicujus timendæ turbationis materia præcidatur, ac super hoc hesitantia cordâ quiescant, volumus quod, si dictus Almaricus infrascriptæ formæ simpliciter liberè ac absolutè consenserit (de quo quidem consensu libero cognoscas, & industriam & cautelam adhibeas diligenter, ne fortè in posterum à calumpniosis animis prædicetur extortus, à dicto A. obligationem recipias, corporali præstito juramento) quod regnum ipsum absque apostolicæ sedis expressâ licentiâ, nullo unquam tempore reintret; quodque idem regnum & terras, ipsi Regi subjectas, per se vel alios hostiliter non invadet, nec etiam occupabit, aut invadi vel occupari ab alio procurabit.

Et, si secus fortè præsumeret, excommunicationis sententiâ, quam per te in eum ferri volumus, sit ligatus, & omnibus beneficiis ecclesiasticis & privilegio clericali privatus, ac per te ipsum reddatur inhabilis ad illa vel alia optinenda;

Et quod, postquam ad loca tuta regni Franciæ pervenerit, obligationem similem renovet, illam sub juramento & penis similibus, imponendis seu infligendis sibi auctoritate nostrâ per te, perpetuè servaturus;

Quod, si postquam ad loca tuta pervenerit, obligationem non renovaverit supradictam, aut contra prædicta vel aliquid prædictorum venerit, ex tunc eisdem excommunicationis, privationis & inhabilitatis penis Almaricum eundem volumus subjacere;

Quocirca discretioni tuæ per apostolica scripta mandamus, quatinus præfatum Regem quod nostris, sibi in hac parte directis, precibus liberaliter & efficaciter aquiescat, juxta traditam tibi à Domino prudentiam inducere, & ei ex parte nostrâ suadere studeas diligenter.

Si verò super hiis interpositio difficultatis emerit, tu causas difficultatis hujusmodi prudenter colligas, & collectis hujusmodi causis (non tamen per publicæ, vel solempnis inquisitionis ministerium, sed tuæ industriæ studio) in ipsius partibus studeas diligentius indagare an causæ hujusmodi deseriant veritati, illud nobis postmodum personaliter fideliter relaturus.

Dat' Romæ, apud Sanctum Petrum, xiii. kal' Martii, pontificatus nostri anno tertio.

De jocalibus feretro beati Ricardi Cicestrensis reaffigendis.

A. D. 1280.
An. 8 Edw. I.
Pat. 8 Edw. I.
m. 23.
in Turr. Lond.

ED' DEI gratiâ, Rex Angl' dominus Hibern' & dux Aquitan' venerabili in Christo patri S. eadem gratiâ, Cicestrensi episcopo, & dilectus sibi in Christo decano & capitulo ejusdem loci, salutem.

Quia intelleximus quod vos quædam jocalia, quæ feretro sancti Ricardi Cicestrensis nuper affixa, & postmodum subtracta fuerunt, eidem feretro, nobis irrequisitis, facere non vultis reaffigi;

Nos, recuperationem jocalium illorum divinitus reputantes contigisse, vobis mandamus quod jocalia illa, ad honorem sancti prædicti, de nostrâ licentiâ, sicut magis expedire videritis, dicto feretro affigi faciatis iteratò.

In cujus, &c.

Teste Rege apud Clarendon, xvii. die Februarii.

De anno feodo Ordeonio, Tusculano episcopo, per Regem cõcesso.

A. D. 1280.—An. 8 Edw. I.
Liberate 8 Edw. I. m. 7.
in Cedula.

REX thesaurario & camerariis suis, salutem. Liberate de thesauro nostro venerabili patri domino O. Tusculano episcopo, singulis annis, ad scaccarium nostrum Pasche, quadraginta marcas, quas ei concessimus annuatim, ad eundem terminum percipiendas, ad totam vitam suam.

Teste Rege apud Dounamen', iiii. die Martii. Et sunt patentes.

De homagio Jordani de Insula, pro diversis castris & baroniis.

A. D. 1280.
An. 8 Edw. I.
Lib. B. f. 306. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NOVERINT universi, præsentis litteras inspecturi, quod ego Jordanus, de Insula domicellus, vicecomes de Cornelhano, & dominus de Casaubonesio, die Jovis, proximâ post festum sancti Gregorii Papæ, anno regni illustris domini Edwardi, Regis Angliæ, domini Hiberniæ & ducis Aquitanie, octavo;

Feci homagium & sacramentum fidelitatis præfato domino nostro Regi pro rebus infra scriptis, quas ab eodem teneo in diocese Agen' cum deveriis inferius nominatis, videlicet;

Pro villâ de Dunis & ejus pertinentiis, quam, ut baro, teneo à prædicto domino Rege pro medietate; & pro quâ teneor eidem solvere quinquaginta solid' Mor' in mutatione domini;

Et pro eo, quod habeo in castro de Monte Somprolinii, pro quo teneor homagium tantum facere ut baro;

Et pro hiis quæ habeo in villâ podio, Muoli, & ejus paroch' in quâ idem Rex habet altam justitiam;

Recognovi etiam insuper, me debere facere sæpedito domino Regi unum

militem pro exercitu, unâ cum parciariis meis pro castro & baroniâ de Fumello, quamvis dictum castrum & baroniam sint de feudo domini episcopi Agen'; salvo tamen quod, si infra unum annum, completum à die confectionis præsentium, habitâ deliberatione, plura deveria me debere facere invenerim, & id dicto domino Regi vel senescallo suo Agen' qui pro tempore fuerit, significavero; idem dominus Rex vel senescallus suus prædictus, illa deveria sine præjudicio non recipiat; salvis etiam consuetudinibus aliorum baronum de Agenesio; salvoque insuper quod, cum dictum dominum Regem homag' aliorum baronum de Agenen' contingat recipere, ego dictus Jordanus promisi me facturum ea quæ cateri barones facient ostiariis, & aliis de familiâ domini Regis prædicti, pro homagio meo sic præstito & recepto.

In quorum omnium testimonium & notitiam pleniorem sigillum nostrum duxi præsentibus apponendum.

Dat' apud Dunameneys, decimo, sexto die Martii, anno regni dicti domini Regis octavo.

A. D. 1280: ¶ An. 8 Edw. I.

Bulla Nicholai III. Papæ de episcopo Karleolensi, pro favore regio.

A. D. 1280.
An. 8 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Car.
Recept. Scacc.

NICOLAUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in Christo filio Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Ad fovendum in caritatis visceribus ecclesiarum prælatos, ac eos præcipuè qui episcopali dignitate præminent, eo te fiducialius nostris precibus invitamus, quo in bonorum operum executione celsitudinis regalis affectum extimamus

magis promptum ac facilem invèhire, maximè cum apud Deum, cujus prælati hujusmodi sunt ministri, retributionis æternæ præmium, & apud homines laudes præconium tibi exindè acquiratur.

Sanè Karleolen' ecclesia, olim per obitum bonæ memoriæ Roberti episcopi Karleolen' pastoris solatio destituta, dilecti filii prior & conventus ejusdem ecclesiæ, ordinis sancti Augustini, per viam compromissi procedentes in negotio electionis de prælato in ipsâ ecclesiâ faciendæ, quæ tunc temporis ingrebat, quondam magistrum Gulielmum decanum Eboracen' ecclesiæ, tunc viventem, ad ipsius Karleolen' ecclesiæ regimen elegerunt; qui, electioni hujusmodi renuens consentire, nunciavit expressè juri, si quod ex ipsâ electione competebat eidem.

Postmodum autem dicti prior & conventus ad tractandum de futuri substitutione pastoris, die ad hoc præfixâ insimul convenerunt, ac in hujusmodi negotio per eandem viam compromissi procedere, communi deliberare consensu.

Sicque prædicti conventus quinque ex eis, scilicet eidem priori Roberto de Everdon præcentori, Roberto de Brampton succentori, Simoni de Karliolo cellerario, & Hugoni de Bolton sacristæ ipsius ecclesiæ Karleolen' providendi eidem Karleolen' ecclesiæ de prælato eo modo potestatem unanimiter concesserunt, quod ipsi, vel major, & sanior pars eorum dictæ Karleolen' ecclesiæ de pastore ydoneo præviderent.

Idem autem quinque convenientes in unum, & post diligentem, quem super hoc habuere tractatum, ad venerabilem fratrem nostrum Radulphum Karleolen' episcopum, suæ considerationis oculos dirigentes, ipsum, tunc priorem monasterii Gisburniæ prædicti ordinis, Eboracen' diocesis, concorditer & communiter omnes simul, ex prædictâ potestate ipsis, ut prædictum est, traditâ, in Karleolen' episcopum elegerunt; dictique prior & conventus, postquam electioni hujusmodi ad eorum instantiam idem consensus episcopus, facientes electionem ipsam bonæ memoriæ Gualtero archiepiscopo Eboracen' loci metropolitan' per suos procuratores ydoneos præsentari, ab ipso archiepiscopo postulârunt, ut eandem electionem auctoritate metropolitana confirmâret, qui suæ deliberationis super hoc pendente judicio debitum naturæ persolvit.

Et licet dicti prior & conventus, post ejusdem archiepiscopi obitum, electionem ipsam petissent instanter, per procuratores suos ad hoc specialiter constitutos, à capitulo ejusdem Eboracen' ecclesiæ confirmari;

* Demum tamen idem prior & conventus attendentes, quod dicti capitulum in hujusmodi confirmationis negotio moras & difficultates indebitas ingerentes, negotium ipsum per prolixos terminos, & dilaciones morosas, in tempus longius protraherent, in non modicum dictæ Karleolen' ecclesiæ dispendium & gravamen, quodque iidem capitulum super hoc per præfatos procuratores pluries requisiti, se finaliter nolle procedere in prædicto ne-

gotio prætereundè nitentur, ex hujusmodi causis per procuratorem legitimum ad sedem apostolicam appellârunt.

Negotio itaque hujusmodi per appellationem, pro parte dictorum prioris & conventus, ad nos taliter interjectam, ad sedem devoluto prædictam, nos examinationem electionis ipsius, de ipso episcopo, ut prædicitur, celebratæ, venerabili fratri O. episcopo Tusculan' & dilectis filiis nostris Gulielmo tituli sancti Marchi presbitero, ac Jordana sancti Eustachii diacono cardinalibus, duximus committendum: per quos diligenter examinatione hujusmodi, & de his quæ per ipsam invenerunt, nobis factâ relatione fidei, quia in electione ipsâ per dictos compromissarios non invenimus canonicè fuisse processum, pro eo quod prædicti quinque omnes insimul eundem R. episcopum, ut prædicitur, elegerunt, nec communis pronuntiata per unum fuit electio subsecuta, quod tamen fieri debuit, cum à nostris fuerit predecessoribus Roman' Pontificibus observatum, & etiam definitum, ut sicut per unum, quando per viam scrutini ad electionem proceditur, est pronuntianda & faciendâ electio, secundum canonicam instituta, sic & per unum est quando per viam proceditur compromissi, eandem electionem de fratrum nostrorum consilio sententialiter cassavimus, justitiâ exigente illam, cassam & irritam nuntiando;

Cæterum ne dicta Karleolen' ecclesia per vacationem diutinam, detrimenta incurreret, quæ solent viduatis ecclesiis imminere, provisionem ipsius nobis reservantes hæc vice, ac decernentes irritum & inane, si secus contingeret attemptari;

Et demum, considerantes personam ipsius episcopi, de litterarum scientiâ per relationem predictorum episcopi, & cardinalium, de morum quoque maturitate, religionis observantiâ, prudentiâ spiritualium & temporalium providentiâ, per multorum fidedigna testimonia multipliciter commendatam, eundem R. episcopum, de ipsorum fratrum consilio, & apostolicæ plenitudine potestatis, eidem Karleolen' ecclesiæ præfecimus in episcopum & pastorem, eique fecimus per prædictum episcopum Tusculan' munus consecrationis impendi, firmâ spe fiduciæque tenentes, quod prædicta Karleolen' ecclesia, Deo auctore, per ipsius R. episcopi industriæ ac circumspectionis, fructuosum studium, preservabitur à noxiis & adversis, ac spiritualibus & temporalibus proficiet incrementis.

Cum itaque, fili carissime, sit virtutis opus, ecclesiæ & personas ecclesiasticas, præsertim pontificali præditas dignitate, benigno favore prosequi, ac eas verbis & operibus, pro Regis eterni gloriâ venerari;

Serenitatem regiam rogamus & hortamur attentè quatinus eundem R. episcopum ac præfatam ecclesiam Karleolen' habens pro divitâ, & apostolicæ sedis, ac nostrâ reverentiâ præpensius commendatos, te ipsis reddas in regio favore munificum, & in cunctis opportunitatibus gratiosum; ita quod idem episcopus, tuæ celsitudinis fultus auxilio, in commissâ sibi curâ pastoralis officii possit, Deo propitio, prosperari, ac tibi exindè à Deo prepermissis vitæ premium, & à nobis condigna proveniat actio gratiarum.

Dat' Rome, apud Sanctum Petrum, quinto id' Aprilis, pontificatus nostri anno tertio.

Plumbeo sigillo, sub filo canabeo.

De annuo feodo Berardo de Neapoli, domini Papæ notario, solvendo.

A. D. 1280:—An. 8 Edw. I.
Liberate 8 Edw. I. m. 7.
in Turr. Lond.

REX thesaurario & camerariis suis, salutem. Liberate de thesauro nostro Barantino Walteri, Richardo Guidicionis, & sociis suis, mercatoribus de Luk, quaterviginti marcas, per manus suas liberandas dilecto clerico nostro magistro Berardo de Neapoli, domini Papæ notario; videlicet, quadraginta marcas de termino sancti Michaelis, anno regni nostri septimo, & quadraginta marcas de termino Paschæ, anno regni nostri octavo, de annuo feodo suo, quaterviginti marcarum quod de nobis percipit.

Teste Rege, apud Bristol', vicesimo quarto die Aprilis.

Magnus, Norwegiæ Rex, moriturus commendat Regi Edvardo filios suos, quorum primogenitum proximo mense statuit coronandum; ac etiam dono mittit nobilissimos quosdam girofalcones.

A. D. 1280.
An. 8 Edw. I.
Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

MAGNIFICO principi, ac fratri in Christo karissimo, domino E. DEI gratiâ, Regi Angliæ illustri, M. eâdem gratiâ, Rex Norwegiæ, salutem, & sinceræ dilectionis affectum, cum incremento gloriæ & honoris.

Expertâ sæpius vestræ celsitudinis amicitîâ, plurimis & honorabilibus insigniis frequenter demonstratâ, & præcipuè reverendissimis sacrosanctis reliquiis, omni thesauro incomparabilibus, nuperimè per clericum vestrum, hominem meritis honestæ vitæ commendabilem, honorificè transmissis, sufficienter percipimus, & instrumitur evidenter quantâ sinceritate mentis, & alacritate spiritus prospera de statu nostro, & nostrorum & regni, scire perceptis.

Licet igitur, meritis exigentibus, corporaliter à Domino flagellemur (quod inviti vobis referimus) cum purâ mente & affectu stabili ea cupimus adimplere, quæ vestris honoribus noverimus convenire.